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Abstrakt

Cílem této práce je přiblížení etiky a a kosmologie díla Mijazawy Kendžiho pomocí

interpretace novely Ginga tecudó no joru (銀河鉄道の夜) tak, jak na ně pohlíží aktuální

interpretace především japonské literární vědy pro potřeby dalšího studia autorova díla.

Důležitým prvkem pro pochopení myšlenek v Mijazawově díle je znalost autorova

životopisu, především pak jeho náboženského života – jedná se především o vliv myšlenek

Lotosové sútry a autorův vztah ke křesťanství. Proto se práce ve své první části zabývá i

těmito tématy.

Klíčová slova

Mijazawa Kendži, Ginga tecudó no joru, Lotosová sútra, hokekjó,

Saddharmapundarīka Sūtra, buddhismus, křesťanství, náboženství, životopis

Abstract

The aim of this work is introduction of ethics and cosmology found in the works of

Miyazawa Kenji and their current interpretation by Japanese scholars through

interpretation of novel Ginga Tetsudou no Yoru ( 銀河鉄道の夜 ). Since the author's

biography, especially his religious life (especially the thoughts contained in the Lotus Sutra

and the author's view of Christianity), is an essential stepping stone for understanding of

his work, the work focuses on these topics as well.
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Poznámka k překladu a názvům.

Vzhledem k tomu, že v českém jazyce dosud neexistuje oficiální překlad žádného z

Mijazawových děl, je v rámci práce k Mijazawovým dílům odkazováno českým přepisem

jejich japonských názvů a překlady názvů je třeba považovat pouze za orientační. Ze

stejného důvodu je třeba za orientační považovat překlady citací z těchto děl – zdrojovým

textem práce je japonský originál a interpretace představené v práci se opírají právě o něj,

nikoliv o překlad. Autor práce není profesionální překladatel a překlad sám o sobě už je

interpretací – zvláště v případě díla Mijazawy Kendžiho, jehož jazyk je často

nejednoznačný a symbolický. Pro potřeby hlubší analýzy je tedy ke každému citovaném

úryvku k dispozici originální znění jako součást přílohy 1: Originální texty; číslované a

odkazované pomocí zkratky Orig. a číslem pasáže.

Použité zdroje primární literatury jsou dílo Kendžiho Mijazawy, Zjevení Janovo

obsažené v ekumenickém překladu Bible1. Text Lotosové sútry je čerpán z výběru textu

Lotosové sútry přeloženého do moderní japonštiny a vydaného spolu s komentáři a

interpretací jako publikace Hokekjó njúmon2.

Znění textu Konečné verze　（最終形） rukopisu díla Ginga tecudó no joru

čerpám z 10. svazku Sebraných spisů Mijazawy Kendžiho, vydaného nakladatelstvím

Šinčó bunko (1989)3 a dostupného z URL

http://www.aozora.gr.jp/cards/000081/files/456_15050.html

Znění textu Prvotní verze　（初期形） rukopisu díla Ginga tecudó no joru čerpám

z 9. svazku Sebraných spisů Mijazawy Kendžiho, vydaného nakladatelstvím Čikuma šoten

(1974)4

Japonská jména jsou psána v japonském pořadí - tzn. příjmení předchází jméno.

1 Lit.24
2 Lit. 34
3 Lit. 35
4 Lit. 2
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1 Úvod

Mijazawa Kendži ( 宮沢賢治 , 1896-1933) je v rámci japonské literární tradice

unikátním autorem, který se svým stylem a zpracováním témat, která pro svá díla zvolil,

vymyká hlavnímu proudu literatury své doby. Jeho styl, který využívá prvky nářečí oblasti

Tóhoku (東北 ), ve velké míře používá onomatopoie a kombinuje přírodní a náboženské

prvky s technickými názvy, témata soužití s přírodou, sebeobětování a pomoci druhým, či

hlavní postavy z řad dětí, které mají jen malý vliv na veřejné dění, byla příliš vzdálená

modernismu a problémům městského člověka, které byly hlavním tématem "vysoké

literatury" své doby. Mijazawovi se tak za života nikdy nedostalo uznání jako autorovi.

V létě roku 1924, ve stejném roce, kdy vyšla jeho jediná sbírka povídek Čúmon no

ói rjóriten (注文の多い料理店, Restaurace mnoha objednávek), Mijazawa Kendži začíná

práci na svém největším díle, Ginga tecudó no joru (銀河鉄道の夜 , Noc na galaktické

železnici).

Do autorovy smrti roku 1933 prošel rukopis mnoha změnami, z nichž některé

zásadně měnily význam díla. Rukopis však nebyl nikdy dokončen a i v autorových

posledních letech byl stále aktivně upravován. Vzhledem k tomu, že autor neurčil žádnou

kanonickou finální verzi, je určení významu díla a autorského záměru značně složité.

Díky bohatství různých motivů a své dlouhé historii představuje novela Ginga

tecudó no joru vhodný výchozí bod pro formulování otázek při dalším studiu autorova

literárního díla - mimo jiné také díky tomu, že bez hlubší znalosti dalších autorových textů

a životopisu, ji lze jen stěží interpretovat.

Ginga tecudó no joru nese v prozaické formě hlavní myšlenky Mijazawovy osobité

etiky a kosmologie. Mijazawa ve svých myšlenkách vychází primárně z učení Lotosové

sútry a především výkladu Ničirenovy sekty, jejímž byl zapáleným příznivcem. Díky jeho

zájmu o ostatní náboženství a vědu však Mijazawovo myšlení není nábožensky

dogmatické a představuje velmi osobitou kombinaci vědeckého poznání, zájmu o pokrok a

moderní techniku, buddhistické etiky a přírodního mysticismu.

V této práci bych rád přiblížil hlavní myšlenky, které se v Mijazawově díle objevují

a dílo Ginga tecudó no joru použil pro jejich bližší zkoumání.
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2 Životopis

2.1 Dětství

Pro pochopení Mijazawových myšlenek je důležité nastínění jeho životopisu a

vlivů, které na něj různé myšlenky měly.

Mijazawa Kendži se narodil v roce 1896 ve městě Hanamaki, v prefektuře Iwate,

jako nejstarší z pěti dětí majitele zastavárny. Oblast Tóhoku vždy platila za méně rozvinutý

region Japonska, hlavní podíl na tom měly zdější povětrností podmínky. Stejně jako jiná

místa v severovýchodní oblasti Japonska, Tóhoku, se jedná o kraje méně úrodné, s

podnebím méně příznivým pro pěstování rýže, hlavní japonské zemědělské suroviny, než

oblasti více na jihu. Období špatné úrody tedy nebyla výjimkou.

Mijazawův otec, Masadžiró, byl majitelem zastavárny, v mládí se tedy spisovatel

setkával s nesčetnými příběhy rolníků, kteří aby překonali období neúrody, museli dávat do

zástavy rodinné vlastnictví. Tyto zážitky položily důležité základy pro soucit s druhými,

který je důležitým pilířem jeho díla. Zároveň se pak mohly stát jedním z katalyzátorů

konfliktu s otcem, jehož živnost, byť společensky uznávaná, byla závislá na neštěstí

druhých5. Pokračovat v rodinné linii a převzít po otci zastavárnu sice Mijazawa odmítl,

jeho finanční podpory se však ještě dlouho nevzdal. Jistý pocit provinění příslušníka

střední třídy vůči rolníkům, v potu tváře vydobývajícím své živobytí z nedostatečně úrodné

půdy se pak stal základem pro Mijazawův horlivý příklon k ničirenovskému buddhismu a

zájmu o křesťanství.

Když Mijazawa ve třinácti letech začal žít na koleji Střední školy v Morioce (盛岡

中学校 ), poprvé se vymanil z otcova vlivu a získal prostor pro rozvoj vlastních názorů.

Zároveň zde také objevil další ze svých velkých vášní - mineralogii. Výlety na okolní

kopce bohaté na zajímavé kameny a polodrahokamy, se staly jeho vášní a náplní volných

nedělí. Kendži byl velmi nadaný student a jako takový se stal rušivým elementem v

hodinách - pro Kendžiho, který přečetl své učebnice již na začátku roku a čas trávil mj.

četbou spisů autorů jako Turgeněv, americký básník a esejista Ralph Waldo Emerson či

zoolog Asadžiró Oka (丘浅次郎 , 1868-1944), přední japonský propagátor Darwinovy

evoluční teorie, nebyla náplň hodin dostatečná, a tak svým vyučujícím narušoval výklad

pokládáním všetečných dotazů, které přesahovaly rámec středoškolského učiva6.

5 Lit. 7
6 Lit. 23
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2.2 Vysoká škola, Lotosová sútra a Kokučúkai

V osmnácti letech, po dokončení Střední školy v Morioce, se Mijazawa dostává k

výtisku Komparativního sino-japonského vydání Lotosové sútry (Kanwa taišó Mjóhó


[…]


です。

うめばちそうはすなおなほんとうのはなびらをもっていたのです。そして十力の

金剛石は野ばらの赤い実の中のいみじい細胞の一つ一つにみちわたりました。

その十力の金剛石こそは露でした。

20.

｢私を代りに打って下さい。楢夫はなんにも悪いことがないのです。」

　鬼はぎょっとしたやうに一郎を見てそれから口がしばらくぴくぴくしてゐまし

たが大きな声で斯う云ひました。その歯がギラギラ光ったのです。

「罪はこんどばかりではないぞ。歩け。」

21.

「いえ、氷山にぶっつかって船が沈みましてね、わたしたちはこちらのお父さん

が急な用で二か月前、一足さきに本国へお帰りになったので、あとから発ったの

です。私は大学へはいっていて、家庭教師にやとわれていたのです。ところが
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ちょうど十二日目、今日か昨日のあたりです、船が氷山にぶっつかって一ぺんに

傾きもう沈みかけました。月のあかりはどこかぼんやりありましたが、霧が非常

に深かったのです。ところがボートは左舷の方半分はもうだめになっていました

から、とてもみんなは乗り切らないのです。もうそのうちにも船は沈みますし、

私は必死となって、どうか小さな人たちを乗せてくださいと叫びました。近くの

人たちはすぐみちを開いて、そして子供たちのために祈ってくれました。けれど

もそこからボートまでのところには、まだまだ小さな子どもたちや親たちやなん

かいて、とても押しのける勇気がなかったのです。それでもわたくしはどうして

もこの方たちをお助けするのが私の義務だと思いましたから前にいる子供らを押

しのけようとしました。けれどもまた、そんなにして助けてあげるよりはこのま

ま神の御前にみんなで行く方が、ほんとうにこの方たちの幸福だとも思いました。

それからまた、その神にそむく罪はわたくしひとりでしょってぜひとも助けてあ

げようと思いました。けれども、どうしても見ているとそれができないのでした。

子どもらばかりのボートの中へはなしてやって、お母さんが狂気のようにキスを

送りお父さんがかなしいのをじっとこらえてまっすぐに立っているなど、とても

もう腸もちぎれるようでした。そのうち船はもうずんずん沈みますから、私たち

はかたまって、もうすっかり覚悟して、この人たち二人を抱いて、浮かべるだけ

は浮かぼうと船の沈むのを待っていました。誰かが投げたかライフヴイが一つ飛

んで来ましたけれどもすべってずうっと向こうへ行ってしまいました。私は一生

けん命で甲板の格子になったとこをはなして、三人それにしっかりとりつきまし

た。」

22.

「なにがしあわせかわからないです。ほんとうにどんなつらいことでもそれがた

だしいみちを進む中でのできごとなら、峠の上りも下りもみんなほんとうの幸福

に近づく一あしずつですから」

　燈台守がなぐさめていました。

「ああそうです。ただいちばんのさいわいに至るためにいろいろのかなしみもみ

んなおぼしめしです」

　青年が祈るようにそう答えました。

23.

（ああ、その大きな海はパシフィックというのではなかったろうか。その氷山の

流れる北のはての海で、小さな船に乗って、風や凍りつく潮水や、はげしい寒さ

とたたかって、たれかが一生けんめいはたらいている。ぼくはそのひとにほんと

うにきのどくでそしてすまないような気がする。ぼくはそのひとのさいわいのた

めにいったいどうしたらいいのだろう）

ジョバンニは首をたれて、すっかりふさぎ込んでしまいました。
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24.

正しく強く生きるとは銀河系を自らの中に意識してこれに応じて行くことである

25.

「これは三次空間の方からお持ちになったのですか」車掌がたずねました。

26.

カムパネルラは、その紙切れが何だったか待ちかねたというように急いでのぞき

こみました。ジョバンニも全く早く見たかったのです。ところがそれはいちめん

黒い唐草のような模様の中に、おかしな十ばかりの字を印刷したもので、だまっ

て見ているとなんだかその中へ吸い込まれてしまうような気がするのでした。す

ると鳥捕りが横からちらっとそれを見てあわてたように言いました。

「おや、こいつはたいしたもんですぜ。こいつはもう、ほんとうの天上へさえ行

ける切符だ。天上どこじゃない、どこでもかってにあるける通行券です。こいつ

をお持ちになれぁ、なるほど、こんな不完全な幻想第四次の銀河鉄道なんか、ど

こまででも行けるはずでさあ、あなた方たいしたもんですね」

27.

その実験の方法さえへきまればもう信仰も化学と同じになる

28.

春雨は此面彼面の草も木もわかずみどりに染むるなりけり

29.

「おっかさんは、ぼくをゆるしてくださるだろうか」

30.

「ぼくはおっかさんが、ほんとうに幸になるなら、どんなことでもする。けれど

も、いったいどんなことが、おっかさんのいちばんの幸なんだろう」カムパネル

ラは、なんだか、泣きだしたいのを、一生けん命こらえているようでした。

「きみのおっかさんは、なんにもひどいことないじゃないの」ジョバンニはびっ

くりして叫びました。

「ぼくわからない。けれども、誰だって、ほんとうにいいことをしたら、いちば

ん幸なんだねえ。だから、おっかさんは、ぼくをゆるしてくださると思う」カム

パネルラは、なにかほんとうに決心しているように見えました。
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31.

「（...）だからやっぱりおまへはさっき考へたやうにあらゆるひとのいちばんの

幸福をさがしみんなと一しょに早くそこへ行くがい ゝ。そこでばかりおまへはほ

んたうにカムパネルラといつまでもい っしょに行けるのだ。」

「あゝ、ぼくはきっとさうします。ぼくは どうしてそれをもとめたらいゝでせ

う。」

「あゝわたくしもそれを もとめてゐる。おまへはおまへの切符をしっかりもって

おいで。そ して一しんに勉強しなけぁいけない。（...）」
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