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Bodové

hodnocení
Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 5
Logická stavba práce (6 b) 6
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5
Stylistická úroveň (4 b) 4
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3
CELKEM 23

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně, doporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě:

1. Jak uvádíte, „dílo Mijazawy Kendžiho je stále živé, a to nikoliv jen jako učební materiál
pro školy, ale i v populární sféře“ (s. 45). Jaké jsou důvody, které v posledních desetiletích
vedou k dodatečnému zdůrazňování významu těžce uchopitelného Mijazawova díla
literárními historiky (zvláště jsou-li brány v potaz několikeré verze z různých tvůrčích
období autora) a dokonce i k jeho popularizaci v rámci žánru animovaného filmu? Jakým
způsobem je pro japonskou literaturu Mijazawovo dílo zásadní?
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